Imago e hoī mea rationem
rectam habens.

48
uariis sermonibus dissipata corrumpi. nullo non addente aliquid
ad quod audierat carminibus suis comprehenderunt. Et hoc
quod inepte. quod tam mirabile tamque diuinum opificium homini de-
derunt. Quid ei opus fuit hominem de luto fingi. cum posset
eadem ratione generari. qua ipse prometheus ex iapeto natus est.
Qui si fuit homo generare hominem potuit. facere non potuit. de-
dus autem illum non fuisse. poena ei in caucaso monte declarat.
sed neque prem eius iapetum. patriumque titania quaeque deos nuncu-
pauit. quia regni sublimitas penes saturnum solum fuit. per
quam diunos honores cum omnibus suis posteris consecutus
est. Multis argumentis hoc figmentum poetarum coargui potest.
factum esse diluuium ad perdendam tollendamque ex orbe terrae
malitiam. constat inter omnes. Idem ei et philosophi poetae. scrip-
toresque rerum antiquarum loquuntur. in eoque maxime cum prophetarum
sermone consentiunt. Si ergo cataclysmus ideo factus est. ut
malitia quae per nimiam multitudinem increuerat perderetur.
quomodo fictor hominis prometheus fuit. cui filium deucalionem idem
ipsi ob iustitiam solum esse dicunt seruatum. Quomodo unus gra-
dus. & una progenies orbem terrae tam celeriter potuit ho-
minibus implere. Sed uidelicet hoc quod sic corruerunt. ut
illud superius cum ignorarent. & quo tempore cataclysmus
sit factus in terra. & quis ob iustitiam meruerunt genere hu-
mano peunte saluari. & quomodo aut cum quibus seruatus sit.
Quae omnia propheticae litterae docent. Apparet ergo esse falsum
quod de opificio promethei narrant. Verum quia poetas dixera
non omnino mentiri solere. sed figuris inuoluere & obscurare
quae dicant. non dico esse mentitos. sed primum omnium pro-
methea simulachrum hominis formasse de molli ac pingui luto.
ab eoque primum natam esse artem statuas & simulachra fin-
gendi. Si quidem iouis temporibus fuit. quibus primum templa
constituta. & noui deorum cultus esse coeperunt. sic ueritas fuc-
ta mendacio est. & illud quod a deo factum ferebatur. homini
quod operum diuinum imitatus est. coepit ascribi. Coeterum fictio
ueritatis uini hominis est limo dei est. quod hermes quoque tradit. qui

Poeta. j

non tñ hoīem ad imaginem dei fictum eē dixit a deo. sed etiā
illud explanare temptauit. q̄ subtili ratione singula q̄ i cor
pore hoīs membra formauerit. cum eorū nihil sit quod nō
tantūdem ad usus necitatem. q̄tum ad pulchritudinē uale
at. Id uō et stoici cum de puidencia disserunt. facere co
nantur. & secutus eos Tullius pluribus qd̄ locis. sed tñ ma
teriam tam copiosam & uberem strictum contingit. quam
ego nunc idcirco praetereo. q̄a nup̄ proprium de ea re librū
ad demetrium auditorum meum scripsi. Illud hoc libro pre
terire non possum. quod errantes qdam p̄bi aiunt homines
coeteraq; animalia sine ullo artifice orta eē de terra. Vnde
illud virgilianum ē. Terrea progeies duris caput extulit
arius. & hi maxime in ea fuere suā. q̄ eē puidencia ne
gant. Nam stoici aiāntiū fabricam diuinae solertiae tri
buunt. Aristoteles at̄ labore se ac molestia liberauit. dices
semp̄ fuisse mundum. itaq; & humanum genus & coetera
quae in eo sunt initia non hēre. sed fuisse semp̄ ac sep̄ fore.
Sed cum uideamus singula quaeq; animalia quae ante non fu
erunt incipere eē. & eē desinere. necē ē totum gen̄ aliquñ eē coe
pisse. & aliquñ defuturum eē. qz̄ coepit. Oīa ei tribus t̄p̄rib̄
contineri necē ē. praeterito. praesenti. futuro. Praeteriti est
origo. praesentis substantia. futuri dissolutio. quae oīa in
singulis hominibus apparent. Incipimus ei cum nascimur.
& sum̄ cum uiuimus. & desinimus cum interimus. Vñ et
tres parcas eē noluerunt. unā quae uitam hoīb̄ ordiat. In
alteram quae contexit. tertiam quae rumpat. ac finiat. In
toto at̄ gnē hoīū. q̄a solum praesens ip̄s apparet. ex eo in &
praeteritum idest origo colligitur. & futurum idest dissolutio.
Nam qm̄ apparet aliquñ coepisse. esse ei nulla res sine exordio
pot̄. & qz̄ coepit. apparet quq; defuturum. Nec ei pot̄ id to
tum eē imortale. quod ex mortalibus constat. Nam sicut
uniuersi p̄ singulos interim̄. fieri pot̄ ut aliquo casu omnes
simul uel sterilitate terminat̄ quae accidere uel particulatum so
let. uel pestilentia ubiq; diffusa. quae singulas urbes aut regio

nes plerūq; populatur. uel incendio in orbem misso. quale iam fu-
 isse sub phoetonte dicitur uel diluuiū aquarū. quale sub deucali-
 one traditur. cum praeter unum hoīem genus omne deletum ē.
 Quod diluuiū si casu accidit. pfecto potuit accidere. ut & ille
 unus q̄ sup̄fuit interret. Si at̄ diuināe p̄uidentiāe uirtu quod
 negari non pot̄ ad repandos hoīes reseruatū ē. apparet in dei
 potate eē uel uitam uel interitū gn̄is humani. Quod si pot̄
 occidere in totum. q̄ p̄ partes occidit. apparet aliq̄n eē ortum.
 & fragilitas ut initium. sic declarat & terminum. Quae si
 uera sunt. non poterit defendere Aristoteles quom̄uis h̄uerit
 & mundus ipse principium. Quod si Aristoteli Plato & epi-
 curus extorquent. & platonī & aristoteli. q̄ semp̄ fore mun-
 dum putauerunt. licet sint eloquentes. ingratū t̄n̄ idem epicu-
 rus eripiet. q̄a sequitur ut h̄eat & finem. Sed haec in ultimo
 libro pluribus. nunc ad hoīs originem recurramus. Auunt
 certis conuersionibus caeli & astroꝝ motibus. maturitatem
 quandam exiisse aīalium ferendoꝝ. Itaq; terram nouam. se-
 men genitale retinentem. folliculos ex se quosdam in uteroꝝ
 similitudine ptulisse. de quibus Lucretius. Crescebant uteri
 terram radicibus apti. eosq; cum maturassent nā cogente rup-
 tos aīalia tenera pfudisse. dein terram ipsam humore q̄dam.
 q̄ eēt lacti similis exuberasse. eoq; alimento aīantes eē nutritos.
 Quom̄ igitur uim frigoris uel caloris ferre aut uitare potuerit.
 aut oīo nasci. cum sol exiret. frigus astringeret. Non erat
 inquit in principio mundi hiems nec estas. sed p̄petua tempe-
 ries. & uer̄ aequabile. Cur ergo nihil hoꝝ fieri eēt nūc uide-
 mus. q̄a semel necūm fuit ut aīalia nascerentur. Postq̄ uō
 eē coepunt concessa h̄is facultate gn̄andi. & terra parere de-
 sit. & ip̄is conditio mutata ē. O q̄ facile ē redarguere mo-
 dacia. primum quod nihil pot̄ eē in hoc mundo. quod non
 sic p̄maneat. ut coepit. Nec eī sol & luna & astra tunc non
 erant. aut cum eēt. meatus non h̄ebant. At non diuina mo-
 deratio quae cursus eoꝝ tempat & gubernat. cum ip̄is siml̄
 coepit. dein quod si ita sit ut dicunt. eē p̄uidentiāe necē est.

& in id ipsum incidunt quod maxime fugiunt. Non dum ei
natis aialib' aliq; utiq; prouidit ut nascerentur. nec orbis ter-
rae desertus atq; incultus horreret. Ut at de terra sine officio
parentum nasci possent. necesse e magna ratione ee prouisum.
dein ut humor ille concretus e terra in uarias imagines cor-
poru fingeretur. Item ut e folliculis qb' tegebantur accepta
uiuendi sentiendiq; ratione tanq' ex aruo matru p'funderet.
Mira inexplicabilisq; prouisio e. sed putemus id quoq; casu
accidisse. Illa certe quae sequuntur. fortuita ee non possunt.
ut terra continuo lacte manaret. ut aeris temperies eet
aequalis. Quae si constat idcirco ee facta. ut aialia recens
edita uel herent alimentum. uel non herent piculum. necesse
e ut aliquis diuina nescioqua ratione prouiderit. Quis at
pot' prouidere nisi deus. Videamus tn an id ipsum quod dic-
titant fieri potuerit. ut hoies nascerentur e terra. Si con-
sideret aliquis q'diu & q'bus modis educetur infans. intelli-
get p'fecto non potuisse terrigenas illos pueros sine ullo e-
ducatore posse nutrim. fuit em necesse compluribus mensibus
iacere p'edtos. donec confirmatis neruis mouere se. locuq;
mutare possent. quod uix intra unius anni spatium fieri pot'.
Jam uide utrum ne infans eodem m. & eodem loco quo effusus
e. iacere p' multos menses ualuerit. ac non & humore illo
terme quod alimenti gratia ministrabat. & sui corporis pur-
gamentis in unum mixtus. obrutus. corruptusq; moreretur.
Itaq; nullo m fieri pot. qn ab aliquo fuerit educatus. nisi forte
aialia oia non tenera nata sunt. sed ex creta. quod ut dice-
rent. nuq' illis uenit in mentem. Ois igitur illa ratio impos-
sibilis & uana e. si tn ratio dici pot. qua id agitur ut nulla
sit ratio. Qui ei dicit oia sua sponte ee nata. mbiq; diui-
nae prouidentiae tribuit. hic p'fecto rationem no asserit. sed
euerit. Quod si neq; fieri quicq; sine ratione. neq; nasci pot.
apparet ee diuina prouidentiam. cuius e p'prium quod dicit
ratio. Deus igitur reu. omnium machinator fecit homine.
Quod Cicero quauis ex p' caelestium iray. uidit tn q' libro

de legibus primo. hoc idem tradidit. quod pphetæ. Cuius
 uerba subieci. aīal hoc prouidum. sagax. multiplex. acutu.
 memor. plenum rois & consiliū. quem uocam' hoīem prae
 clara quadam conditione gnatum ee a sumo deo solum. Est
 ei ex tot aiantium gnibus atq; naturis particeps rationis.
 & cogitationis. cum coetera sint oīa exptia. Videsne hoīez
 quis longe a ueritatis notitia remotum. tñ qm imaginem
 sapientiae tuebatur. intellexisse non nisi a deo homine potu
 isse gnari. Sed tñ diuini opus e testimonius. ne minus
 humana sufficiant. Sibylla homine dei opus ee testatur.
 ὁ μόνος ἐστὶ θεὸς κτίστης ἀκράτητος ὑπάρχων,
 ἄρτος δ' ἐστὶ ῥιζὴ τύπον μορφῆς μερόπων τε. ἐν τῷ
 εὐριζέ φυντὶ πάντων γενεῆς βίότοιο. Eade sancte
 lrae continent. ds ergo ueri pris officio functus e. Ipse corpus
 effinxit. ipse aīam qua spiramus infudit. illius e totū qcqd
 sumus. Quom id effecerit. si nos oporteret scire. docuisset. si
 cut docuit coetera quae cognitionem nobis & pristini erroris.
 & ueri luminis attulerunt. Cum ergo marem primum ad
 similitudinē suam fixasset. tum et feminā configurauit ad
 ipsius hoīs effigiem. ut duo inter se pmixta sexus ppagare
 sobolem possent. & omnem terram multitudine opplere. In
 ipsius at hoīs fitione illaz duaz materiaz. quas inter se
 diximus ee contrarias. ignis & aquae conclusit. psecitq; rati
 onem. Ficto ei corpore spirauit ei aīam de uitali fonte sps
 sui. q e penus. ut ipsius mundi ex contrariis constantis ele
 mentis similitudinem gereret. Constat ei ex aīa & corpore.
 idest qī ex caelo & terra. qnqd aīa qua uiuimus uelut e
 caelo oritur a deo. corpus e terra. cuius e limo dixim' ee for
 matum. Empedocles quem nescias utrum ne inter poetas.
 an inter phos nūes. qa de reꝝ nā scripsit uersibus. ut apd
 romanos Lucretius & Varro. quatuor elementa constituit.
 ignem. aerem. aquam. terram. fortasse trismegistum secu
 tus. q nra corpora ex his quatuor elementis constituta ee
 dixit a deo. Hēre naq; in se aliqd ignis. aliqd aeris. aliqd

Qui solus e ds & e creator
 liber: ipse at firmavit uul
 tu formae hoīz. ipse mi
 scuit nam oīz ppagis uitꝝ.

aquae. aliquid terrae. & neq; ignem esse. neq; aerem neq; aqua.
neq; terram. quae quod falsa non sunt. Nam terrae ratio in
carne est. humoris in sanguine. aeris in spiritu. ignis in calo
re vitali. sed neq; sanguis a corpore secerni potest. sicut hu
mor a terra. neq; calor vitalis a spiritu. sicut ignis ab aere.
adeo res omnium duo sola repuntur elementa. quorum omnis
ratio in nostri corporis fictione conclusa est. Ex rebus ergo di
uersis ac repugnantibus homo factus est. sicut ipse mundus ex
luce ac tenebris ex uita & morte. quae duo inter se pu
gnare in hominem praecipit. ut si anima superauerit. quae ori
tur ex eo. sit immortalis. & in perpetua luce uersetur. Si aut
corpus uicerit animam. diuiniq; subiecerit. sit in tenebris se
piteris. & in morte. cuius non ea uis est ut iniustas animas
extinguat omnino. sed ut puniat in aeternum. Eam poenam
secundam mortem nominamus. quae est & ipsa perpetua. sicut
& immortalitas. Primam sic definimus. mors est naturae
animantium dissolutio. uel ita. mors est corporis animaeq;
seductio. Secundam uero sic. mors est aeterni doloris prope
ssio. uel ita. mors est animarum pro meritis ad aeterna supplicia
damnatio; haec multas pecudes non attingit. quarum animae
non ex deo constantes. sed ex communi aere morte soluantur.
In hac igitur societate caeli atq; terrae quorum effigies expressa
est in homine. superiorem partem tenent ea quae sunt dei. anima scilicet
quae dominum corporis habet. inferiorem autem ea quae sunt dia
boli. corpus utique quod quia terrenum est. animae debet esse subiectum.
sicut terra caelo. Est etiam terra quasi uasculum quo tanquam
domicilio temporali spiritus hic caelestis utatur. utriusque
officia sunt. ut hoc quod est ex caelo & deo imperet. illud uero
quod ex terra & diabolo seruiat. quod quod non fugit hominem
nequam Salustium. qui ait. Sed nostra omnis uis in animo & cor
pore sita est. animi impio. corporis seruitio magis utimur. Re
cte si ita uixisset ut locutus est. Seruiuit enim foedissimis uolup
tatibus. suamque ipse sententiam uitae prauitate dissoluit. Quod
si anima ignis est. ut ostendimus. in caelum debet euri. sicut

Salustium neq;

ignis ne

ignis ne extinguatur hoc ē ad immortalitatem. quae i caelo ē.
 & sicut ardere & uiuere non pot ignis. nisi aliqua pingui ma-
 teria teneatur. in qua heat alimentum. sic animae materia
 & cibus ē sola iustitia. qua tenetur ad uitam. Post haec deus
 hominem qua exposui ratione gnatum. posuit in paradiso. idē
 in orto foecundissimo & amoenissimo. quem in partibus ori-
 entis omni gñe ligni. arborūq; conseruit. ut ex eaz uariis
 fructibus aleretur. ex persq; omnium laborū deo p̄ri summa
 deuotione seruiret. Tum dedit ei certa mandata. quae si
 obseruasset. immortalis maneret. si transcendisset. morte af-
 ficeretur. Id at̄ p̄aeceptum fuit. ut ex arbore una quae fu-
 it in medio paradisi non gustaret. in qua posuerat intelligen-
 tiam boni & mali. Tum criminator ille mundens opibus dei.
 omnes fallacias & calliditates suas ad decipiendum homine
 intendit. ut ei adimeret immortalitatem. & primo muliere
 dolo illexit. ut uetum cibum sumeret. & p̄ eam ipsi q; hōi
 psuasit. ut transenderet dei legem. Percepta igitur scientia
 boni & mali. pudere eum nuditatis suae coepit. abscondit
 q; se a facie dei. quod antea non solebat. Tum deus s̄ma in
 peccatores data. eiecit hominem de paradiso. ut iudū sibi
 labore conquireret. ipsūq; paradysum igni circūuallauit. ne
 homo posset accedere. donec summum iudicium faciat i ter-
 ra. & iustos uiros cultores suos in eundem locum reuocet
 a morte sublata. sicut sacrae uoces docent. & sibylla exythere
 tua cum dicit. οἱ δὲ βεῶν τιμῶντες ἀλθρινὸν ἀένδον
 τε ζωὴν κληρονομοῦσι, τὸν αἰῶνος χρόνον αὐτοῖ
 οἰκόντες παράδεισον ὁμοίως. ἀνβεῶντα κηπόν,
 ἢ ἐριβηλέα κηπόν. Verum haec quoniam extrema sūt
 uota. in extrema operis huius parte tradabimus. nunc ea
 quae prima sunt explicemus. Mors itaq; secuta ē hominē
 secundum dei s̄nam. quod et̄ sibylla in carmine suo docet.
 dicens. ἀνθρώπον πεπλασθεὶς βεῶν παλαμαίς, ὃν
 καὶ πλάησεν ὄφις δολίος ἐπιμοῖραν ἀελβεῖν
 τοῦ θανάτου. ἢ ὡς κιντὲ λαβεῖν ἀταβόν καὶ κακόν:

Qui at̄ d̄m honorat̄ uerū eter-
 nā uitā hereditario iure possi-
 det. seculi t̄ps. ipsi habitantes
 paradysū: sicut̄ florentissimū
 hortum.

Homem fictū di manib' quē et̄
 seduxat uipa dolose. in fatum
 mortis ascendere. notioneq;
 accipe boni & mali.

Sic facta ē uita hominis temporalia. sed tñ longa. quae in
 mille annos propagaretur. Quod diuini lris proditum. &
 per omnium scientiam publicatum. Cum Varro non igno-
 rare. argumentari uisus ē. cur putarentur antiqui mille
 annos uiditasse. At ei apud aegyptios pro annis menses
 hēri. ut non solis per. xii. signa circuitus faciat annum. sed
 luna quae orbem illum signiferum. xxx. dieꝝ spatio lu-
 strat. quod argumentum p̄spicue falsum ē. Nemo ei tum
 millesimum annum transgressus ē. Nūc uō qui ad centesimū
 pueniunt. quod fit saepissime. mille certe ac ducentis men-
 sibus uiuunt. & auctores idonei tradunt ad centum. xxx.
 annos puenire solere. Sed quia ignorabat Varro cur aut
 quando eēt uita hoīs diminuta. ipse diminuit. cum sciret
 mille & quadringentis mensibus posse hominem uiuere
 Deus at̄ postea cum uideret orbem terrae malitia & scele-
 ribus oppletum. statuit humanum genus diluuiō perdere.
 sed tñ ad multitudinem reparandam delegit unum. quod cor-
 ruptis omnibus. quod singulare iustitiae superat exemplum.
 Hic cum sexcentorū eēt annorū. fabricauit arcam sicut pre-
 cepat ei deus. in qua ipse cum coniuge ac tribus filiis. uide-
 q; nuribus reseruatus ē. cum aqua in uniuersos montes al-
 tissimos operuisset. dein orbe siccato. execratus iniustitiā
 prioris seculi deus. ne rursus longitudo uitae cā eēt exco-
 gitandorū malorū. paulatim p̄ singulas progenies diminuit
 hoīs aetatem. atq; in centum &. xxx. annis moētā collocauit.
 quam transgredi non liceret. Ille uō cum egressus eēt ex
 archa. sicut sanctae lrae docent. terram studiosē coluit. ac
 uineam sua manu seuit. Vnde arguuntur qui auctore ui-
 ni liberum putant. Ille ei non mō liberum. sed et saturnū
 atq; uranum multis ancessit aetatibus. Qua ex uinea cū
 primum fructum cepisset. laetus factus. bibit usq; ebrietate.
 iacuitq; nudus. Quod cum uidisset unus ex filiis. cui nom̄
 fuit cham. non texit patris nuditatem. sed egressus etiam
 fratribus indicauit. At illi sumpto pallio intrauerunt auer-

sis uultibus. patreque texerunt. Quae facta cum recognouisset pater
 abdicauit atque expulit filium. At ille profugus in eius terrae parte
 confedit. quae nunc arabia nominatur. eaque terra de nomine eius cha-
 nam dicta est. & posteri eius chananei. Haec fuit prima gens quae
 deum ignorauit. quoniam princeps eius & conditor cultum dei a patre
 non accepit. maledictus ab eo. Itaque ignorantiam diuinitatis mi-
 ribus suis reliquit. Ab hac gente proximi quoque populi multitudine
 crescente fluxerunt. ipsius autem patris posteri hebrei dicti. penes
 quos religio dei resedit. sed & ab his postea multiplicato in imen-
 sum numero. cum eos angustiae locorum suorum capere non possent. tum
 adolescentes uel missi a parentibus uel sua sponte cum rebus pe-
 nuria cogeret. profugi ad quaerendas sibi nouas sedes huc atque
 illuc dispersi. omnes insulas & orbem totum repleuerunt. & a
 stirpe sanctae radice euulsi. nouos sibi mores atque instituta pro
 arbitrio condiderunt. sed omnium primi qui aegyptum occupa-
 uerant. caelestia suspicere atque adornare coeperunt. Et quia domi-
 cilium non tegebantur. propter aeris qualitatem. nec ullis in ea re-
 gione nubibus subtegitur caelum. cursus siderum & defectus
 notauerunt. dum ea saepe uenerantes curiosius ac liberius in-
 tuerentur. Postea deum portentificas aialum figuris quas cole-
 rent commentum sunt. quibusdam prodigijs inducti. quorum mox
 auctores apertius. Coeterum autem qui per terram dispersi fuerunt.
 admirantes aelementa mundi. caelum. solem. terram. mare si-
 ne ullis imaginibus ac templis uenerabantur. & his sacrificia
 in aperto celebrabant. donec processu temporum potentissimus
 regibus templa & simulachra fecerunt. eaque uictimis & odori-
 bus colere instituerunt. Sic aberrantes a notitia dei gentes esse
 coeperunt. Errant igitur qui deorum cultus ab exordio rerum
 fuisse contendunt. & priorem esse gentilitatem quam dei religionem.
 quam putant posterius inuentam. quia fontem atque originem ue-
 ritatis ignorant. Nunc ad principium mundi reuertamur.
 Cum ergo numerus hominum coepisset crescere. prouidens deus
 ne fraudibus suis diabolus cui ab initio dederat terrae potestatem.
 uel corrumpet. uel disperderet homines. quod in exordio fecerat

misit angelos ad tutelam. cultūq; gñis humani. quibus praece-
 pit an̄ oīa. ne terrae contagione maculati. substantiae caelestis
 amitterent dignitatem. Scilicet id eos facere phibuit. quod sci-
 ebat eē facturos. ut ueniam sperare non possent. Itaq; illos cū
 hominibus cōmorantes. dñator ille terrae fallacissimus consue-
 tudine ipsa paulatim ad uicia pellexit. & mulierū congressibus
 inquinauit. tum in caelum ob peccata quibus se imerserant. nō
 recepti. ceciderunt in terram. sic eos diabolus ex angelis dei
 suos fecit satellites ac ministros. Qui at sunt ex his pcreati.
 qz neq; angeli. neq; hoīes fuerunt. sed mediam quandam nām
 gerentes. non sunt ad inferos recepti. sicut in caelū parentes
 eorū. Ita duo gñā demonum facta sunt. unum caeleste. alte-
 rum terrenum. Hi sunt imundi spiritus. malorūq; geruntur
 auctores. quorū idem diabolus ē princeps. Vnde trismegistus
 illum demoniarchen uocat. Daemonas at grāmatici dictos aiūt.
 qī Δαίμονες, idest peritos ac rez sciōs. hos ei putant de-
 os eē. Sciunt illi qđ futura multa. s; non oīa. quippe quibus
 penitus consilium dei scire non liceat. & ideo solent rñsa in am-
 biguos exitus temperare. eos poetas & sciunt eē daemonas. &
 loquuntur. Hesiodus ita tradit. τοι μὲν Δαίμονες εἰσὶ Διὸς
 μεγάλου Διὰ Βοῦλας, ἑσβλοὶ ἐπιχθονιοὶ, φύλακες
 βηντῶν ἀνθρώπων. Quod idcirco dictum ē. qm̄ custodes
 eos humano gñi deus miserat. sed & ipsi cum sint perditores ho-
 minum custodes tñ se uideri uolunt. ut ipsi colantur. & deus
 non colatur. Itē q; de his differunt. Nam plato et nās eorū
 in symposio exprimere conatus ē. & socrates eē circa se assidu-
 um daemona loquebatur. qui puero sibi adhaesisset. cuius nutu
 & arbitrio sua uita regeatur. Magorū q; ars oīs ac potentia.
 horū aspirationibus constat. a quibus inuocati. uisus hominum
 praestigis obcaecantibus fallunt. ut non uideant ea quae sūt
 & uidere se putent illa quae non sunt. Hi ut dico spiritus cō-
 taminati ac pditi p omnem terram uagantur. & solatium pdi-
 tionis suae pdendis hoīb' opantur. Itaq; oīa insidus. fraudibus.
 erroribus complent. adhaerent eī singulis hominibus. & omnes

Hi qđ demones sūt iouis magni.
 ppter uoluntate boni terrestres.
 custodes mortalium hominum.

hostiatim domos occupant ac sibi genitorum nomen assumunt. sic ei latino sermone daemones interpretantur. hos in suis penetralibus consecrant. his quotidie pfundunt. & scientes daemones uenerantur. qm terrestres deos. & qm depulsores malorum. quae ipsi faciunt & irrogant. Qui qm spiritus sunt tenues. & incomprehensibiles. insinuant corporib' hominum. & occulte in uisceribus operati. ualitudinem uitiant. morbos citant. somnium aios terrent. mentes furorib' quatiunt. ut hoies his malis cogant ad eorum auxilia decurrere. Quaz omnium fallaciarum ro exptibus ueritatis obscura e. prodec ei putant eos. cum nocere desinunt. qui nihil possunt aliud nisi nocere. dicat fortasse aliqs colendos ergo ee ne noceant. si qd possunt nocere. Nocent illi qd. s; his a quibus timentur. quos manus dei potens & excelsa non protegit. Qui prophani sunt a sacramento ueritatis. iustos at idest cultores dei metuunt. cuius noie adiuuati de corporibus excedunt. quoz uerbis taq flagris uerberati. nomodo daemones ee se confitentur. s; et noia sua edunt. illa quae in templis adorantur. quod plerumq; coram cultoribus suis faciunt. non utiq; in obprobrium religionis. s; honoris sui. qz nec deo per quem adiuuantur. nec iustis quoz uoce torquentur mentiri possunt. Itaq; maximis saepe ululatus editis uerberari se set ardere & iam iaq; exire proclamant. tantum her dei cognitio ac iustitia potatis. Cui ergo nocere possunt. nisi his quos hent in sua ptate. Deniq; affirmat eos hermes qui cognouerint deum. non tm ab incurrib' daemonum tutos ee. ueruet ne fato qd teneri. uia inquit. *φύλακῆ ἐυσεβεία. ἐυσεβοῦς γὰρ ἀνθρώπου οὔτε δαιμονίων κακοῦ, οὔτε εἰμαρμένη κρατεῖ, θεοῦ γὰρ ῥύεται τὸν ἐυσεβῆ ἐκ παντός κακοῦ. τὸ γὰρ ἐγκαιμόνον ἐν ἀνθρώποις ἐστὶν ἀταθὸν ἐυσεβεία.* Quid sit at *ἐυσεβεία*. ostendit alio loco his uerbis *ἡ γὰρ ἐυσεβεία, γινώσκis ἐστὶ τὸν θεόν.* Asclepius q; auditor ei eandem smiam lati explicauit in illo sermone pfecto. quem scripsit ad regem. Vterq; uo daemones affirmat ee inimicos & uexa

Vna custodia e pietas. Pui ei hoiem nec demon malus. nec fatu tenet. na ds liberat pui ab oi malo. Qd e ei unu & solu i hoib' bonu pietas. Pietas ei notio dei est.

tores hominum. Quos igitur trismegistus angelos malignos
appellat. A deo non ignorant ex
caelestibus deprauatos. terrenos esse coepisse. Eorum inuenta
sunt astrologia. & haruspiana. & auguratio. & ipsa quae
dicuntur oracula. & nichromantia. & ars magica. & quae
quid praeterea malorum exercent homines. uel palam. uel occul-
te. quae omnia pro se falsa sunt. ut Sibylla erythrea testa-
tur *ἐπιπλάμηπεντατάδεστιν ἄπερ ἄφρονες ἄν-
δρες ἐρευνῶσι κατὰ ἡμᾶρ.* Sed idem ipsi auctores pre-
sentia sua faciunt. ut uera esse credantur. ita hominum cre-
dulitatem mentita diuinitate deludunt. quod illis uerum ape-
rire non expedit. Hi sunt qui fingere imagines & simula-
chra docuerunt. qui ut hominum mentes a cultu ueri dei
auerterent. effictos mortuorum regum uultus & ornatos ex-
quisita pulchritudine statui. consecrarique fecerunt. & illorum
sibi nomina quae personae aliquas induerunt. Sed eos magi &
hi quos uere maleficos uulgus appellat. cum artes suas exe-
crabiles exercent. ueris suis nominibus ciunt. illis caelesti-
bus. quae in litteris sanctis leguntur. Hi porro incaesti ac
uagi spiritus. ut turbent omnia & errores humanis pectoribus
offundunt. serunt. ac miscent falsa cum ueris. Ipsi enim cae-
lestes multos esse finxerunt. unumque omnium regem iouem.
eo quod multi sunt in caelo spiritus angelorum. & unum dominum
ac parens omnium deus. sed ueritatem mentitis nominibus
inuiolutam ex oculis abstulerunt. Nam deus ut in principio
docui. neque nomine cum solus sit eget. neque angeli cum sint
immortales. dici se deos aut patiuntur. aut uolunt. quorum
unum solumque est officium seruire nutibus dei. nec omnino quicquam
nisi iussa facere. Sic enim mundum regi ab deo dicimus. ut
a rectore prouintiam. cuius apparitores nemo socios esse
in regenda prouintia dixerit. quis illorum ministerio res
geratur. & hi tamen possunt aliquid praeter iussa rectoris. pro
ipsius ignorantiam. quae est conditionis humanae. Ille
aut praeses mundi. & rector uniuersi qui scit omnia. cuius

Quia error omnia haec sunt: quae
stulti homines scrutantur quotidie.

diuinis oculis nihil septum ē. solus hēt rez. omnium cū filio
 potatē. nec ē in angelis quicq̄ nisi parendi necitas. Itaq;
 nullum sibi honorem tribui uolunt. quoz̄ honor in deo ē.
 Illi at̄ q̄ descuerunt a dei ministerio. qz̄ sunt ueritatis in-
 mica. & praeuicatores dei. nomen sibi & cultum deoz̄
 uindicare conantur. non quo ullum honorem desiderent.
 Quis ē pditis honor ē. nec ut deo noceant. cui noceri non
 potest. s; ut hominibus quos nutuntur a cultu & notitia
 uerae maiestatis auertere. ne immortalitatem possent adi-
 pisci. quam ipsi sua nequitia pdiderunt. Offundunt itaq;
 tenebras. & ueritatem caligine obducunt. ne dominum. ne
 patrem suum norint. & ut illiciant facile. in templis se oc-
 culunt. & sacrificiis omnibus praesto assunt. edūtq; saepe
 pdigia. qbus obstupescada hoies fidem comodent simulachris
 diuinitatis ac numinis. Inde ē quod ab augure lapis nouacu-
 la incisus ē. quod uino ueiensis migrare se romam uelle rñ-
 dit. quod fortuna muliebris piculum denuntiavit. quod clau-
 diae manum nauis secuta ē. quod in sacrilegos & uino nudata.
 & locrensis pserpina. & ceres mulesia uindicauit. & hercules
 de appio. & iuppiter de atinio. & minerua de caesare. hic
 quod serpens urbem romam pestilentia liberauit. epidauro ac-
 cer situs. Nam illuc daemniarches ipse in figura sua sine ul-
 la dissimulatione pductus ē. si qd̄ legati ad eam rem missi dra-
 conem secum mirae magnitudinis attulerunt. In oraculis at̄
 uel maxime fallunt. quoz̄ praestigias propham a ueritate
 intelligere non possunt. ideoq; ab illis attribui putant. & im-
 peria & uictorias. & opes. & euentus psperos rez̄. Deniq;
 ipsoz̄ nutu saepe rem. p. periculis iminentib' liberatam.
 Quae picula & rñsis denuntiauerunt. & sacrificiis placati
 auerterunt. s; oia ista fallaciae sunt. Nam cū dispositiones
 dei praesentiant. quippe cum ministri ei fuerint interponūt
 se in his rebus. ut quaecūq; a deo uel facta sunt. uel fiunt.
 ipsi potissimum facere aut fecisse uideantur. & quotiens
 alicui pp̄to uel urbi secundum dei statutum boni qd̄ impendē.

illi se id facturos. uel prodigis. uel somnis. uel oraculis polli-
centur. si sibi templa. si honores. si sacrificia tribuantur. Qui-
bus datis cum illud acciderit quod necesse est. summam sibi pa-
ruunt uenerationem. hinc templa deuouentur. & nouae
imagines consecrantur. mactantur greges hostiarum. Sed cum
haec facta sunt. nihilominus in uita & salus eorum qui haec
fecerunt imolatur. Quotiens autem pericula impendent. ob aliquam
se ineptam & leuem causam poenitentur inuitos. sicut uino uar-
roni. quod formosum puerum inuenta iouis ad exuuias te-
nendas collocauerat. & ob hanc causam romanum nomen apud
cannas penes deletum est. Quod si uino alterum ganymedem
uereretur. cur uiuentis romana luit poenas? Vel si dum ta-
tummodo duces curunt. coeteram multitudinem negligunt. cur
uarro solus euasit. qui hoc fecit. & paulus qui nihil meruit oc-
cisus est. uidelicet nihil tunc romanis accidit. factis uinomis
iniquas. cum hannibal duos exercitus populi. & astu & uir-
tute confecit. Nam uino audere non poterat. aut carthaginem
defendere. ubi arma eius & currus fuit. aut romanis nocere.
quia progeniem troiano a sanguine duci audierat. tyrias obli-
quae uerteret arces. Sed illorum sunt isti lusus. qui sub nominibus
mortuorum delitescentes uiuentibus plagas tendunt. Itaque siue
illud periculum quod imminet uitari potest. uideri uolunt id pla-
cati auerisse. siue non potest. id agunt ut propter illorum contemptum
accidisse uideatur. ita sibi apud hostes qui eos nesciunt. aucto-
ritatem ac timorem pariunt. Hac uersuta & his artibus no-
ticiam ueni dei & singularis apud omnes gentes inueterauerunt.
Suis enim uitae periculi saeuunt & grassantur. ut perdat. Idcirco
et humanas hostias excogitauerunt ipsi hostes generis humani.
ut quod multas ipsi deuorarent animas. Dicit aliquis cur ergo deus
haec fieri patitur. nec tam malis succurrit erroribus. ut ma-
la cum bonis pugnent. ut uita sint aduersa uirtutibus. ut
habeat alios quos puniat. alios quos honoret. Vltimus est ipse
statuit de uiuis ac mortuis iudicare. de quo iudicio nihil erit
in ultimo libro disputatio. Differt igitur donec ueniat ipse

finis. quo effundat iram suam in potate ac uirtute caelesti.
 sicut uatum praedicta priorum terribili monitu horrificant. Nunc
 at patitur hoies errare & aduersum se q; impios ee. ipse
 iustus. & mitis. & patiens. Nec ei fieri pot. ut non is i quo
 pfecta sit uirtus. sit et pfecta patientia. Vnde quidam
 putant ne irasca quidem deum oio. quod affectibus q; sut
 pturbationes ai subiectus non sit. qz fragile e omne aial
 quod afficitur & comouetur. Quae psuasio ueritatem ac
 religionem funditus tollit. sed seponatur interum nobis hic
 locus de ira dei differendi. quod & uberior e materia. &
 ope pprio latius exequenda. Illos ergo nequissimos spiri
 tus quisquis ueneratus fuerit ac secutus. neq; caelo. neq;
 luce potietur. quae sunt dei. sed in illa decider quae in
 distributione rez; attributa ee ipsi maloz; principi dispu
 tauim? in tenebras scilicet & inferos & supplitium sem
 pitemnum. Docui religiones deoz; triplici modo uanas ee.
 uno quod simulachra ista quae coluntur effigies sint hoium;
 mortuoz;. ee at puersum & incongruens. ut simulachru
 hois a simulachro dei colatur. Colit ei quod e deterius &
 imbecillus. tum inexpiabile facinus ee deserere uiuentem.
 ut defunctor; monumentis seruias. qui nec uitam nec luce
 dare cuiq; possunt. qz ipsi carent. Nec ee alium deum pre
 ter unum. cuius iudicio ac potate ois aia subiecta sit. Al
 tero quod ipse imagines sacrae quibus hoies inanissimi ser
 uiunt. omni sensu carent. quoniam terra sit. Quis autem
 non intelligat nefas ee rectum animal curuari ut adoret
 terram. quae idcirco pedibus nostris subiecta e. ut calca
 da nobis. non adoranda sit. Qui sumus ideo excitati. &
 ex ea statum sublime praeter coeteras animantes accepi
 mus. ut non reuoluamur deorsum. nec hunc caelestem uul
 tum prouiciamus ad terram. sed oculos eo dirigamus. quo
 illos naturae suae conditio direxit. nihilq; aliud adore
 mus. nihil colamus. nisi solus artificis parentisq; nostri
 unicum nomen. qui propterea hominem rigidum figurauit

ut sciamus nos ad superna & caelestia prouocari. Tertio quod spiritus qui praesunt ipsis religionibus. condemnati & abiecti a deo per terram uoluentur. qui non tantum nihil praestare cultoribus suis possunt. quoniam rerum potestas penes unum est. Verumetiam mortiferis eos illecebris & erroribus perdant. quoniam hoc illis cottidianum sit opus. tenebras hominibus obducere. ne quaeratur ab his uerus deus. Non igitur colendi sunt. quia se tennae dei subiacent. Est enim piaculum maximum addicere se potestati eorum. quibus si iustitiam sequare. potentior esse possis. & eos adoratione diuini nominis expellere ac fugare. Quod si apparet religiones istas tot modis esse uanas quibus docui. manifestum est eos quod uel mortuis supplicanti. uel terram uenerantur. uel spiritibus impuris animas suas mancipant. rationem hominum non tenere. eosque impietatis ac sceleris sui supplicia pensuros. qui rebelles aduersus parentem generis humani deum. susceptus inexpiabilibus sacris. fas omne uolauerunt. Quicumque igitur sacramentum hominis tueri. rationemque naturae suae nititur obtinere. ipse se ab humo suscitet. & erecta mente oculos suos tendat in caelum. non sub pedibus quaerat deum. nec a uestigiis suis eruat quod adoret. quia quicquid homini subiacet. infra hominem sit necesse est. sed quaerat in sublimi. quaerat in summo. quia nihil potest esse homine maius. nisi quod fuerit supra hominem. Deus autem maius est homine. supra ergo. non infra est. nec in ima potius. sed in summa regione quaerendus est. quare non est dubium quod religio nulla sit. ubicumque simulachrum est. Nam si religio ex diuinis rebus est. diuini autem nihil est nisi in caelestibus rebus. Carent ergo religione simulachra. quod nihil potest esse caelestis in ere. quod fit ex terra. quod quidem de nomine ipso apparere sapienti potest. Quicquid enim simulatur. id falsum sit necesse est. nec pot unquam

56
ueri nomen accipere. quod ueritatem fūco & imitatione
mentitur. Si autem omnis imitatio. non res potissimū
seria. sed quasi ludus ac iocus ē. non religio in simula-
chris. sed munus religionis ē. Praeferendum ē igitur
falsis omnibus uerum. calcanda terrena. ut caelestia cō-
sequamur. Ita enim se res hēt. ut quisquis animam suā
cuius origo de caelo ē. ad inferna & ima prostrauerit.
eo cadet quo se ipse deiecerit. Ideoq; oportet rationis.
ac status sui memorem. non nisi ad superna mihi semper
ac tendere. Quod qui fecerit. hic plane sapiens. hic iu-
stus. hic homo. hic deniq; caelo dignus iudicabitur. quē
suus parens non humilem. nec ad terram more quadru-
pedis abiectum. sed stantem potius ac rectum. sicut eū
fecit agnouerit. Penecta est nisi fallor magna & difficilis
suscepti operis portio. & maiestate caelesti suggerente no-
bis dicendi facultatem. inueteratos depulimus errores. Nūc
uero maior nobis ac difficilior cum philosophis proposita
ē luctatio. quorum summa doctrina & eloquentia quasi
moles aliqua mihi opponitur. Nam ut illic multitudine
ac prope consensu omnium gentium premebamur. ita hic
auctoritate praestantium omni genere laudis uirorum.
Quis autem nesciat plus ēē momenti in paucioribus doc-
tis. q̄ in pluribus imperitis. Sed non est desperandum
istos quoq; de sententia deo & ueritate ducibus posse de-
pelli. nec tam pertinaces fore arbitror. ut clarissimum
solem sanis ac patentibus oculis uidere se negent. modo
illud uerum sit quod ipsi solent profiteri. studio inuesti-
gandae ueritatis se teneri. Efficiam profecto ut quae-
sitam ueritatem diu & aliquando inuentam esse credat.
& humanis ingenis inueniri non potuisse fateantur.

**FIRMIANI LACTANTII DE FALSA SAPIENTIA.
LIBER. TERTIVS. INCIPIT. FELICITER**

ELLEM MIHI QVONIAM VERITAS.

in obscuro latere adhuc existimatur. uel errore atq; imperitia uulgi. uariis & ineptis supstationibus seruentis. uel philosophis prauitate ingeniorum turbantibus eam potius q̄ illustrantib'. & si non qualis in. M. tullio fuit. quia precepta & admirabilis fuit. aliquam in

proximam eloquentiae contingere facultatem. ut quantum ueritas in sua propria ualeat. tantum ingenui q; uiribus nixa exereret se aliqui. & discussis conuinctisq; tam publicis. q̄ eorum qui sapientes putantur erroribus. humano ḡni clarissimum lumen inferre. Quod q̄ duabus ex causis fieri uellem. uel quod magis possent credere homines ornatae ueritati. q̄ et mendacio credunt. capti orōis ornatu. lenocinioq; uerborū. uel certe ut ipsi p̄bi suis armis potissimum. quibus placere sibi & confidere solent. opprimerentur a nobis. Sed qm̄ d̄s hanc rei uoluit eē nām. ut simplex & nuda ueritas eēt luculentior. qz̄ satis ornata per se ē. ideoq; ornamentis extrinsecus additis fucata corrumpitur. Mendacium uero specie placet aliena. qz̄ per se corruptum uanescit. ac diffluit. nisi ornatu alunde quaesito circūlitum fuerit ac politum. aeq; aīo fero ingenium mihi mediocre eē concessum. Verū ego non eloquentiae. sed ueritatis fiducia suscepi hoc opus. maius fortasse q̄ ut possit meis uiribus sustineri. Quod tñ et si ego defecerim. deo cuius hoc munus ē adiuuante. ueritas ipsa complebit. Eteī cum sciam maximos quosq; oratores a cauidicis mediocribus saepe uictos. quod tanta ē potentia ueritatis. ut seipsam q̄uis in rebus exiguis. sua claritate defendat. Cur hanc ego in maxima cā ab ingeniosis qd̄ illis ac disertis uiris. sed tñ falsa dicentibus oppressum iri pute. ac non illa si minus orōe nra quae de tenui fonte admodum exilis emanat. lumine tñ suo clara & illustris appareat. nec si p̄bi doctrina lūm̄z mirabiles extiterint. ego illis

et sciam ueri cognitioneq; concesserim. quam nemo cogitando
aut disputando assequi pot. Neq; enim nunc reprehendo eorū
studium qui ueritatem scire uoluerunt. qz nam hoīs deus
ueri adipiscendi cupientissimam fecit. s; id arguo id reum
co. quod honestam illoz & optimam uoluntatem non sit
secutus effectus. qz neq; quod eet uerum ipsum sciebant.
neq; quom. aut ubi. aut qua mente quaerendum. Ita dum
succurrere humanis erroribus cupiunt. ipsi se in plagas &
errores maximos induxerunt. Ad hoc igitur me opus co
arguendi p̄hiam susceptae materiae ordo ipse deduxit. Na
cum error oīs aut ex religione falsa oriatur. aut ex sapi
entia. in eo conuincendo necē ē utruq; subuertere. Cum
ei sit nobis diuini litteris traditum cogitationes p̄hoz
stultas ee. id ipsum re & argumentis docendum ē. ne quis
honesto sapientiae noīe inductus. aut inanis eloquentiae
splendore deceptus. humanis malit q̄ diuinis credere. que
q̄ tradita sunt breuiter ac nude. Nec ei decebat alr. ut
cum deus ad hominem loqueretur. argumentis assereret su
as uoces. tanq̄ fides ei non hēretur. s; ut oportuit locutus ē.
q̄ rez omnium maximus iudex. cuius ē non argumētari.
sed p̄nuntiare uerum. Ipse ut deus. Nos autem cum ad
res singulas testimonia diuinae uocis hēamus. profecto
monstrabimus q̄to certioribus argumentis possint uera de
fendi. cum et falsa sic defendantur. ut uera soleant uideri.
Quare non ē quod p̄his tantum honoris hēamus. aut eorū
eloquentiam p̄tunescamus. Loqui ei bene potuerunt. ut
homines eruditi. uere at loqui nullo modo. qz ueritatem
non didicerant ab eo q̄ ei potens eet. Nec sane magnū ali
quid efficiemus. q̄ illos ignorantiae redarguemus. quam
ipsi saepissime confitentur. in eo solo qm̄ non creditur. i q̄
solo credi debuit. conabor ondere nunq̄ illos tam ueridicos fu
isse q̄ cum sniam de sua ignoratione dixerunt. Nunc qm̄
duobus prioribus libris religionum falsitas demonstrata est.
necnon origo ipsa totius erroris exposita. huius libri mun

ē. p̄nam q̄; ondere. q̄; inanis & falsa sit. ut omni errore subla-
to ueritas patefacta clarescat. Ordiamur itaq; a cōi p̄nae
noīe. ut ipso capite destructo facilior nobis aditus pateat ad
excidendum omne corpus. si tñ pōt corpus uocari. cui par-
tes ac membra discordent. nec ulla compage inter se co-
haereant. sed q̄i disiecta & dissipata palpitare poti' uide-
antur q̄ uiuere. P̄na ē ut nomen indicat. ipsiq; desinunt
studium sapientiae. Qui enim sapientiae studēt. utiq; nō
dum sapit. sed ut sapere possit studet. In coeteris artibus
studium qd efficiat. & quo tendat apparet. quas cum discē-
do aliqs assecutus ē. iam non studiosus artificii. s; artifex no-
minatur. At eī uerecundiae cā studiosos se sapientiae.
non sapientes uocauerunt. Imo uō Pythagoras qui hoc pri-
mus nomen inuenit. cum paulo plus saperet. q̄ illi priores
q se sapientes putauerunt. intellexit nullo humano studio
posse ad sapientiam pueniri. & ideo non oportere incōpre-
hensa ē atq; imp̄fectae rei p̄fectum nomen imponi. Itaq; cū
ab eo quaereretur quēnam se p̄fiteretur. r̄ndit p̄m. idest
quaesitorem sapientiae. Si ergo p̄na sapientiam quaerit. n̄
ipsa sapientia est. qz necē ē aliud ēē quod quaerit. aliud
quod quaeritur. nec quaesitio ipsa recta ē. qz nihil pōt in-
uenire. Ego uō ne studiosos quā sapientiae p̄hos ēē con-
cesserim. qz illo studio ad sapientiam non puenitur. Nam
si facultas inueniendae ueritatis huic studio subiaceret. &
si eēt id studium tanq̄ iter ad sapiām. aliqn eēt inuenta. Cū
uō tot t̄p̄rib; tot ingenus in ei inquisitione contritis non sit
comprehensa. apparet nullam ibi ēē sapientiam. Non ergo
sapientiae student. q̄ philosophantur. s; ipsi studere se pu-
tant. quia illud quod quaerunt. ubi aut quale sit nesciūt.
sue igitur sapientiae student. sue non student. sapientes
non sunt. qz nunq̄ reperiri pōt. quod aut non recte quaerit.
aut oīo non quaeritur. Videam' tñ idipsum. possit ne hoc
studio repiri aliquid an nihil. duabus rebus uidetur p̄na
constare. scia & opinatione. nec ulla re alia. Scientia uere

Vñ igit mag p̄bem p̄biloso
p̄nam nō ēē sapientiaz
q̄ ex ip̄ius noīs signifi-
catione.

ab ingenio non pot. nec cogitatione comprehendi. qz in se ipso
hēre ppriam sciam. non hoīs. s; dei ē. Mortalis at nā non
capit sciam. nisi quae ueniat extrinsecus. Idcirco ei oculos
& aures. & coeteros sensus patefecit in corpore. diuina soler
tia. ut per eos aditus scientia pueniret ad mentem. Nam
cās nālium rez disquirere. aut scire uelle sol utrū ne tan
tus q̄tus uidetur. an multis partibus maior sit q̄ oīs haec
terra. Item luna globosa sit an concaua. & stellae utrū ne
adhaereant caelo. an per aerem libero cursu feruntur. cae
lum ipsum qua magnitudine. qua materia constet. utrum
getum sit an mobile. an incredibili celeritate uoluatur. q̄ta
sit terrae crassitudo. aut quibus fundamentis librata & su
spensa sit. haec inq̄ disputando & coniecturis uelle cōpre
hendere. tale ē pfecto. quale si differere uelim'. qualem ee
arbitramur. cuiuspiam remotissimae gentis urbem. quam
nūq̄ uidimus. cuiusq; nihil aliud q̄ nomen audiuimus. si no
bis in ea re sciam uindicemus quae non pot sciri. nōne in
sanire uideamur. q̄ affirmare id audeamus. in quo reuina
possimus. quanto magis qui nālia quae sciri ab hoīe non
possunt si scire se putant. furiosi dementesq; sunt iudicādi.
recte ergo socrates & eum secuti academici sciam sustulerūt.
quae non disputantis. s; diuinitis ē. Superest ut opinatio i
p̄na sola sit. Nam unde abest scia. id totum possidē opi
natio. id ei opinatur q̄sq; quod nescit. Illi at qui de rebus
nālibus disputant. opinantur ita ee ut disputant. Nesci
unt igitur ueritatem. qm̄ scia certū ē. opinatio incertū. Re
deamus ad superius illud exemplum. Age opinemur de
statu & qualitate urbis illius. quae nobis rebus omnibus
praeter nomen ignota ē. Verisimile ē in plano sitam. la
pideis moeniis aedificis sublimibus. uis pluribus. ma
gnificis ornatisq; delubris. describamus si placet mores.
hītuq; ciuium. Sed cum haec dixerimus alius contraria
disputabit. & cum hic q; ponauerit. surget & tertius. &
alii demceps. & opinabuntur multo disparia q̄ nos opinati

humano

sumus. Quid ergo erit ex omnibus certius? fortasse nihil. At
omnia dicta sunt quae in rebus nam cadunt. ut necesse sit aliquid
eorum esse uerum. At nescietur quis uerum dixerit. Potest fieri
ut omnes ex parte aliqua errauerint. ex parte attigerint ueri-
tatem. Stulti ergo sumus si hoc disputatione quaeramus? Potest
ei superuenire aliquis qui opiniones nostras derideat. nosque pro
insanis habeat. qui uelimus id quod nescimus quale sit opina-
ri. Verum non opus est longe posita conquirere. unde nemo
fortasse ueniat qui nos redarguat. Age opinemur quod nunc
in foro geratur. quid in curia longum est. id quoque dicamus in-
terposito uno pariete quid fiat. nemo potest id scire. nisi qui
audierit aut uiderit. Nullus igitur audet id dicere. quia non
statim uerbis. sed re ipsa praesenti refutabitur. Atque hoc idem
faciunt philosophi qui disputant in caelo quid agatur. sed eo se id
impune facere arbitrantur. quia nullus existit qui errores
eorum coarguat. Quod si existimarent descensurum aliquem.
qui eos delirare ac mentiri diceret. nunquam quicquam de his rebus
quas scire non possunt disputarent. Nec tamen ideo felicior
putanda est eorum imprudentia & audacia. quia non redargu-
untur. Redarguit enim deus cui soli ueritas nota est. licet
conuenire uideatur. eaque hominum sapientiam pro summa
stultitia computat. Recte igitur zeno ac stoici opinatio-
nem repudiarunt. Opinari enim te scire quod nescias non
est sapientis. sed temerarii potius ac stulti. Ergo si neque
sciri quicquam potest. ut socrates docuit neque opinari oportet. ut
zeno. tota philosophia sublata est. Quid quod non tantum ab his du-
obus eueritur. qui philosophiae principes fuerunt. sed ab omnibus
ut iam uideatur iam pridem suis armis esse confecta. in
multas sectas philosophia diuisa est. & omnes uaria sentiunt. in
qua ponimus ueritatem. in omnibus certe non potest. desi-
gnemus qualibet. Nempe in ceteris omnibus sapientia
non erit. transeamus ad singulas. Eodem modo quicquid
uni dabimus. ceteris auferemus. Vnaquaeque enim secta omnes
alias euerit. ut se suamque confirmet. nec ulli alteri sapere

concedit

concedit. ne se desipere fateatur. sed sicut alias tollit. sic ipsa q̄; ab aliis omnibus tollitur. nihilominus enim p̄bi sūt qui eam stultitiae accusant. Quācūq; laudaueris. uerāq; dixeris. a p̄bis uitupatur ut falsa. Credemus ne igitur uni se suāq; doctrinam laudanti. an multis unius alterius ignorantiam culpantibus? Rectius sit necesse ē quod plurimi sentiant. q̄ quod unus. Nemo enim pot̄ de se recte iudicare. quod nobilis poeta testatur. Itan comparatam ēe hominum nām omnium aliena ut melius uideant & diiudicent q̄ sua. Cum igitur omnia incerta sint. aut omnibus credendum ē: aut nemini. Si nemini sapientes ergo non sunt. quia singuli sapientes ēe se putant. Si omnibus aequae non sunt sapientes. quia singuli ab omnibus negantur ēe sapientes. Pereunt igitur uniuersi hoc modo. & tanq̄ sparciatae illi poetaz. sic se uniceam uigulant. ut nemo ex omnibus restet. quod eo fit. qz gladium hēnt. scutum non hēnt. si ergo singulae sectae multaz. sectaz iudicio stultitiae conuincuntur. omnes igitur uanae atq; inanes reperiuntur. ita se ipsam p̄na consumit & conficit. Quod cū intelligeret Archesilas academiae conditor. reprehensiones omnium inter se collegit. confessionēq; ignorantiae claroz p̄hoz. armauitq; se aduersus omnes. ita constituit nouā non philosophandi p̄nam. Eo igitur auctore duo p̄nae gnā ēe coeperunt. unum illud uetus. quod sciam sibi uindicat. alterum nouum repugnans quod eam detrahit. In his duobus gnibus uideo discidium. & q̄ ciuile bellum. Sapientiam quae distrahi non pot̄. in qua parte ponemus? Si nā rez sciari pot̄. haec tyronum caterua interibit. Si non pot̄. ueterani conficiuntur. si pares fuerint. nihilominus peribit dux omnium p̄na quia distracta ē. Nihil ei pot̄ sine interitu sibi ēe contrarium. Si at̄ ut docui nulla in homine pot̄ ēe interna & propria scientia ob fragilitatem conditionis humanae. Archesilae manus uincit. sed ne ipsa quidē stabit. quia non pot̄ omnino nihil sciari. Sunt enim multa quae

scire nos nā ipsa & usus frequens & uitae necitas cogit. Itaq;
peundum ē nisi scias quae ad uitam sint utilia ut appetas. q;
periculosa ut fugias & uitas. Praeterea multa sunt quae
usus inuenit. Nam solis ac lunae uaru cursus & meatus
siderum. & ratio temporum deprehensa ē. & nā corporū
a medicis herbarūq; uires. & ab agricolis nā terrarū. necno
umbrum futuroꝝ ac tempestatum signa collecta sunt. nul
la deniq; ars ē. quae non scientia constet. Debit ergo Ar
chesilas siquid sciret distinguere quae sciri possent. quae
ue nesciri. sed si id fecisset ipse se in populum redegressisset.
Nam uulgus interdum plus sapit. quia tantum quantum opus
ē sapit. A quo si quaeras utrum sciat aliquid. an nihil. di
cet se scire quae sciat. fatebitur nescire quae nesciat. Redde
ergo alioꝝ sustulit disciplinas. sed non recte fundauit suam. Sono
ratio ei reꝝ omnium non pot̄ ee sapientia. cuius ē scire ppriu.
Ita cum phos expugnauerit. ac docuerit nihil eos scire. ipse q;
nomen p̄n pdidit. q; doctrina eius ē nihil scire. Nam q; alios
reprehendit quod nesciat. ipse debet sciens ee. Cum at nihil
sciat. quae peruersitas. quae ue insolentia ob id ipsum se p̄m
constituere pp quod caeteros tollat. possunt ei sic respondere.
Si nihil nos scire conuincis & ideo non ee sapientes q; nihil
sciamus. ergo ne tu qd̄ es sapiens. quia te q; confiteris nihil
scire. Quid ergo promouit Archesilas. nisi quod confectis oib;
p̄his se q; ipsum eodem mucrone transfixat. Nusq;ne igitur
sapientia est. imo uo inter ipsos fuit. sed nemo uidit. alii
putauerunt sciri posse omnia. sapientes utiq; non fuerunt.
alii nihil. ne hi qd̄ sapientes fuerunt. Illi q; plus homini
dederunt. hi quia minus. Vtriq; in utraq; partem modus
defuit. Vbi ergo sapientia ē. ut neq; te omnia scire putes.
quod ē dei. neq; omnia nescire. quod ē pecudis. Est ei aliqd
medium quod sit hominis. idest scientia cum ignorantia
conuincta. & temperata. Scientia in nobis ab aīo ē. q; orit̄
ē caelo. ignorantia a corpore quod ē terra. Vnde nobis &
cum deo & cum animalibus ē aliqua comunitas. Ita qm̄

60
ex his duobus constamus elementis. quorum alterum luce praed-
ditum est. alterum tenebris. pars nobis data est scientiae. pars igno-
rantiae. per hunc quasi pontem transire sine cadendi periculo licet.
Nam si illi omnes qui in alteram partem inclinauerunt. aut
dextero. aut sinistro uersus ceciderunt. Vtraque autem pars quo-
modo errauerit dicam. Academici contra physicos. ex rebus
obscuris argumentati sunt nullam esse scientiam. & exemplis
paucarum rerum incomprehensibilium contenti. amplexi sunt
ignorantiam. tanquam scientiam totam sustulissent. quia in parte sustu-
lerant. Physici contra ex his quae apta sunt argumentum
traherant. sciri posse. contentique perspicuis retinebant scientiam
tanquam totam defendissent. quia ex parte defenderant. Ita ne-
que hi clara. neque illi obscura uiderunt. sed utriusque dum solam
scientiam confertis manibus uel retinent uel eripiunt. non
uiderunt in medio constitutam fore. quae illos ad sapientiam
transmitteret. Verum Archefilas ignorantiae magister cum Ze-
noni obtrectare principii stoicorum. ut totam philosophiam euertere-
ret. auctore socrate suscepit hanc sententiam. ut affirmaret
sciri nihil posse. Itaque coarguit existimationem philosophorum. qui pu-
tassent ingenio suis erutam esse atque inuentam ueritatem. ui-
delicet quia mortalis fuerat illa sapientia. paucisque ante temporibus
instituta. ad summum iam incrementum peruenerat. ut iam
necesse senesceret ac pueret. exiit repente academia tanquam
senectus philosophiae quae illam conficeret iam deflorescentem. et
Recteque uidit Archefilas arrogantes uel potius stultos esse.
qui putent scientiam ueritatis coniectura posse comprehendere. sed in
falsa dicentem redarguere non potest nisi qui scierit an quod
uerum sit. Quod Archefilas ueritate non cognita facere co-
natus. introduxit genus philosophiae a systema. quod latine insta-
bile uel inconstans possumus dicere. Ut enim nihil sciendum sit.
aliquid sciri necesse est. Nam si nihil omnino scias. id ipsum sciri
nihil posse tolletur. Itaque qui haec uelut sententiae loco pro-
nuntiat nihil sciri tanquam preceptum proficitur & cognitum. Er-
go aliquid sciri potest. hunc simile est illud quod in scholis proponi

solus. in aystati gnus exemplum. somnasse quendam ne som-
nus crederet. Si ei crediderit. tum sequetur ut non sit cre-
dendum. si at non crediderit. tum sequetur ut credendum sit.
Ita si nihil sciri pot. necesse est id ipsum sciri quod nihil sciatur.
Si at scitur non posse nihil sciri. falsum est ergo quod dicitur
nihil posse sciri. Sic inducitur dogma sibi ipsi repugnans.
sequi dissolvens. sed homo uersutus caeteris phis uoluit scientiam
eripere. ut eam domi absconderet. Nam sibi illam profecto
non adimit. qui aliquid affirmat. ut caeteris adimat. sed
nihil agit. Apparet enim ac furem suum prodit. Quanto
faceret sapientius ac uerius. si exceptione facta diceret cas.
rationesq; duntaxat res caelestium seu naturalium. quae sunt ab-
ditae nesciri posse. quia nullus doceat. nec quaeri oportere
quia inueniri quaerendo non possint. Qua exceptione inter-
posita. & phisicos admonuisset ne quaererent ea quae mo-
dum excederent cogitationis humanae. & se ipsum calumniae
inuidia liberassent. & nobis certe dedisset aliquid quod sequere-
mur. Nunc at cum ab aliis sequendis nos retraxerit. ne ueli-
mus plus scire quam possumus. non minus a se quam ipso retraxit.
Quis ei uelit laborare ne quicquam sciat. aut eiusmodi suscipere
doctrinam. ut et communem scientiam perdat. quae si doctrina
est. scientia constet necesse est. Si non est. quis tam stultus ut discen-
dum id putet. in quo aut nihil discitur. aut et dediscitur. Qua-
re si neque omnia sciri possunt. quod phisica putauerunt. neque
nihil quod academici. phisica omnis extincta est. Transeamus nunc
ad alteram phisicae partem. quam ipsi moralem uocant. in qua
totius phisicae ratio continetur. siquidem in illa phisica sola oblect-
atio est. in hac est utilitas. & quoniam in disponendo uitae
statu. formandisque moribus periculo maiore peccatur. maiore
diligentiam necesse est adhiberi. ut sciamus quomodo nos oportet
at uiuere. Illic potest uenia concedi. quia siue aliquid dicunt.
nihil profunt. siue delirant nihil nocent. hic uero nullus di-
scidio. nullus error locus est. unum sentire omnes oportet. ipsaque
phisicam uno quae ore praecipere. quod si quid fuerit erratum. uita

omnis evertitur. in illa priore parte ut periculi minus. ita plus
 difficultatis ē. quod obscura rerū ratio cogit diuersa & uaria
 sentire. hic ut plus periculi ē. ita minus difficultatis. quod
 ipse usus rerū & quotidiana experimenta possunt docere.
 quid sit melius & uerius. Videamus ergo uerum ne conse-
 riant. aut quid nobis afferant. quo rectius uita degatur. nō
 necesse ē omnia circuire. Vnum eligamus ac potissimum quod
 ē summum ac principale. in quo totius sapientiae cardo uer-
 satur. Epicurus summū bonum in uoluptate aī eē censet.
 Aristippus in uoluptate corporis. Caliphon & Diomachus
 cyrenaici honestatem cum uoluptate unxerunt. Diodorus
 in priuatione doloris summū bonum posuit. Hieronymus
 in non dolendo. pipatetici aī in bonis aī & corporis. & for-
 tunae. Erilli summū bonum ē scia. Zenonis cum nā con-
 gruenter uiuere. quorūdam stoicorū uirtutem seq. Aristote-
 les in honestate ac uirtute summum bonum collocauit. Hae sūt
 fere omnium suāe. in tanta diuersitate quem sequimur. Cui
 credimus. par ē in omnibus auctoritas. Si eligere possumus
 quod ē melius. iam non ē p̄na nobis necia. qz sapientes iā
 sumus. qui de sapientium suū iudicemus. Cum uō discen-
 dae sapientiae ca ueniamus. quid possumus iudicare q non
 dum sape coeperimus. maxime cum praesto adsit academi-
 cus qui nos pallio retrahat. ac uetet cuiq̄ credere. nec tamē
 ipse afferat quid sequamur. Quid ergo supest. nisi ut omis-
 sis litigatoribus furiosis ac p̄nacibus ueniamus ad iudicem
 illum. scilicet datorem simplicis & quietae sapientiae. quae
 non tm̄ formare nos & inducere in uiam possit. uerget de
 controuersis istoꝝ. ferre suā. Haec nos docet quod sit hoīs
 uerum ac summum bonum. de quo priusq̄ dicere incipio. ille
 omnes suāe refellendae sunt. ut appareat neminem illoꝝ
 fuisse sapientem. Cum de officio hoīs agatur oportet sumū
 summi aīalis bonum in eo constitui. quod coe cum caeteris
 aīalib' eē non possit. sed ut feris dentes. armentis cornua.
 uolucris pennae ppria sunt. sic hoī aliquid suū debet

ascribi. sine quo rationem suae conditionis amittat. Nam quod
uiuendi aut gaudiendi causa datum est. omnibus est quidem bonum natu-
rale. summum tamen non est. nisi quod est unicuique generum proprium.
Sapiens ergo non fuit qui summum bonum credidit aut uo-
luptatem. quoniam sine illa securitas suae gaudium est. communis est
omnibus. Aristippo ne ridendum quod duco. quem in cor-
poris semper uoluptates ruentem. nihilque aliud quam ueteri
& ueneri seruientem. nemini dubium est hominem non fuisse.
Sic enim uixit. ut nihil inter eum pecudemque distaret. nisi unum
quod loquebatur. Quod si asino. aut sui. aut canis facul-
tas loquendi tribuatur. quaerasque ab his quod sibi uelint. cum
feminas tam rabide confectantur. ut uix diuelli quaeant.
cibos et potumque negligant. cur aut alios mares uolenter
abigant. aut ne uidi quod absistant. sed a fortioribus saepe
contriti eo magis insectentur. cur nec umbres nec frigora
patescant. laborem suscipiant. periculum non recusent.
quid aliud ridebunt. nisi summum esse bonum corporis
uoluptatem. eam se appetere ut afficiantur suauissimis
sensibus. eosque esse tanti. ut assequendorum causa. nec laborem
sibi ullum. nec uulnera. nec mortem ipsam recusandam
putent. Ab his ne igitur praecepta uiuendi petemus.
qui hoc idem sentiunt. quod animae ratio expraes. Aut
cyrenaei uirtutem ipsam ex eo esse laudandam quod sit
efficiens uoluptatis. uerum inquit obscenus carnis. aut sus
ille lutulentus. Nam ideo cum aduersario summa uirum
contentione depugno. ut uirtus mea pariat mihi uolupta-
tem. cuius exprobrator sum necesse est si uictus abscessero. Ab his
ergo saepe discernimus quos a pecudibus ac beluis non sensus
sed lingua discernit. priuatione doloris summum bonum
putare. non plane peripateticorum aut stoicorum. sed cynicorum
peripateticorum est. Quid enim non intelligat ab egrotis & in aliquo do-
lore positus esse hoc disputatum. Quid tam ridiculum quam id
habere pro summo bono. quod medicus possit dare. Dolendum
est ergo. ut fruamur bono. & quod grauius ac saepe. ut si poa